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Punkt 1: Udbud af ASF-klasser på gymnasieområdet #

1-10-76-5-23

Resume
Region Midtjylland har fået mulighed for at afgive bemærkninger til placeringen af nye klasser for elever med
Autisme Spektrum Forstyrrelser (ASF) på de gymnasiale uddannelser. Der er pr. 23. november 2023 indkommet fire
ansøgninger og én tilkendegivelse om at indsende ansøgning. Der indstilles på dette grundlag tre ansøgninger til
godkendelse hos Børne-og Undervisningsministeriet.

Direktionen indstiller,

at det indstilles til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, at ansøgningerne om
ASF-klasser fra Grenå Gymnasium og HF, VID Gymnasierne i Grenå og Struer
Gymnasium imødekommes.

Sagsfremstilling
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har netop gennemført en udbudsrunde af op til seks nye ASF-klasser fordelt
på stx, hf, hhx og htx. Der var ansøgningsfrist den 14. november, og der er indkommet i alt 28 ansøgninger, heraf
fire fra uddannelsesinstitutioner i Region Midtjylland.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har givet regionerne mulighed for at afgive bemærkninger til placeringen af
de nye ASF-klasser. Der skal dog gøres opmærksom på, at høringen udelukkende skal ses som en mulighed, og at
børne- og undervisningsministeren træffer den endelige afgørelse om placeringen.

Der findes i dag på landsplan 13 ASF-klasser, heraf fire i Region Midtjylland: Paderup Gymnasium (stx), Herning HF
og VUC (hf), Aarhus VUC (hf) og Skive College (htx).

Godkendelse af en ASF-klasse indebærer et øget tilskud til institutionen. Der vil for hver klasse ud over det
almindelige taxameter blive udløst et supplerende tilskud i form af et ”skyggetaxameter” på op til 16 elever pr.
klasse, således at ”skygge-taxameteret” supplerer op til 28 elever pr. klasse. Tilskuddet gives for at muliggøre, at
der kan etableres de nødvendige støttefunktioner for elevgruppen, herunder mentorer og små klasser på højst 12
elever.

Principper for udbudsplacering
Ministeriet vil i sin godkendelse af tilskud til en institution lægge vægt på følgende:

Den geografiske spredning og fordeling på uddannelsesretninger i forhold til allerede eksisterende ASF-klasser
og andre særligt tilrettelagte klasser.
At det er sandsynliggjort, at der er et ganske særligt behov for udbuddet på den konkrete institution i det
geografiske område.
Den faglige kvalitet af udbuddet, viden og erfaring med undervisning af elever med ASF og institutionens plan
for vidensopbygning på institutionen samt vidensdeling på og uden for institutionen i forhold til elever med
ASF.

Indkomne ansøgninger
Oversigt over indkomne ansøgninger fra institutioner i Region Midtjylland:

Struer Statsgymnasium, Stx
VID Gymnasier (Grenaa), Htx
Teknisk Gymnasium (Skanderborg), Htx
Grenaa Gymnasium, toårig hf

Ministeriet har givet Skive-Viborg HF & VUC yderligere fristudsættelse på deres ansøgning. Hvis ikke ansøgningen er
modtaget, når udvalgsmødet holdes den 27. november 2023, behandles sagen ud fra Skive-Viborg HF og VUC's
tilkendegivelse om at ansøge. Administrationen venter til udvalgsmødet med at give en begrundet indstilling for
Skive-Viborg HF og VUC.

Administrationen indstiller følgende til godkendelse
Grenå Gymnasium og HF
Grenå Gymnasium og HF ønsker at oprette en permanent HF-klasse for elever med Autisme Spektrum Forstyrrelser.
Skolen har gennem en længere periode registreret et stigende antal elever med støttebehov, herunder også et
stigende antal elever med ASF. Samtidig oplever de en stigende efterspørgsel på en særlig ASF-klasse fra familier i



lokalområdet, fra Ungdommens Uddannelsesvejledning og fra Norddjurs Kommune. I Norddjurs Kommune er der to
grundskoler, der begge har særlige ASF-klasser.

Skolen vil etablere et fast ASF-team af lærere og har indgået samarbejde med Herning HF og VUC om samarbejde
og erfaringsudveksling. Herudover skal der ansættes en ASF-koordinator, der skal stå i spidsen for et tutorteam,
som skal stå for den individuelle støtte af eleverne.

Skolen vil udbyde fagpakkerne Sundhed (biologi b, psykologi c) og Samfund (samfundsfag b, erhvervsøkonomi c).

Ansøgningen fra Grenå Gymnasium og HF indstilles til godkendelse. Skolen oplever en stigende efterspørgsel, og
der ses et særligt behov i området, da der er to folkeskoler med ASF-klasser i kommunen. Skolen præsenterer en
god plan for vidensopbygning på institutionen og vidensdeling uden for institutionen.

VID Gymnasier, Grenå
VID Gymnasier i Grenå ønsker at oprette en ASF-klasse for htx-elever. HTX Grenå har flere års erfaring med
inklusion af elever med ASF i undervisningen. De oplever et stigende antal ansøgere med ASF og havde i 2023 17
ansøgere med ASF. Størstedelen af ansøgere med ASF søger ind på spilstudieretningerne GameIT og Game ART.
Eleverne kommer fra hele landet og bor i forbindelse med studiet oftest på Campus Djursland, der ligger ved
skolen.

Skolen har ansat en række professionelle mentorer, som sammen med nye undervisere modtager løbende
opkvalificering, sparring og supervision fra bl.a. skolens autoriserede psykolog.

Undervisningsforløbene vil følge de almindelige læreplaner, og det er skolens forventning, at ASF-klassen vil være
en blandet Game IT/ART linje med studieretningsfagene kommunikation og it samt programmering/design.

Ansøgningen indstilles til godkendelse, bl.a. ud fra hensyn til geografisk spredning og fordeling på
uddannelsesretning, Der eksisterer kun ét ASF-udbud på htx-uddannelsen i Region Midtjylland, og dette udbud er
beliggende i Skive. Ud fra det nuværende antal elever med ASF-diagnose anses det også for værende
sandsynliggjort, at der er et behov i området og på den pågældende institution. Skolen har stor erfaring med
målgruppen og præsenterer en god plan for vidensopbygning på institutionen.

Struer Gymnasium
Struer Gymnasium ønsker at oprette en ASF-klasse på sin stx-uddannelse. Der findes ikke et ASF-udbud på stx-
uddannelsen i Midtjylland eller Nordvestjylland i dag, og skolen forventer at kunne tiltrække elever fra Holstebro,
Herning, Lemvig, Skive og Thisted.

Skolen har for nuværende fem elever og forventer at kunne tiltrække op til 12 elever med et særligt ASF-tilbud.

Eleverne får mulighed for at vælge mellem en naturfaglig og en samfundsfaglig studieretning.

Undervisningen i ASF-klasser vil blive varetaget af undervisere, der i forvejen har været på kursus i autismespektret
og som i øvrigt har erfaring med undervisning af ASF-elever. Underviserne skal også følge kurser hos Center for
Autisme.

Ansøgningen indstilles til godkendelse, bl.a. ud fra hensynet til geografisk spredning og fordeling på
uddannelsesretninger. Det nærmeste ASF-udbud på stx-uddannelsen findes således i Randers, på Paderup
Gymnasium. Skolen har god erfaring med undervisning af elever med ASF og præsenterer en god plan for
vidensopbygning på institutionen.

Administrationen indstiller følgende til afslag
Teknisk Gymnasium, Skanderborg
Teknisk Gymnasium Skanderborg ønsker at oprettet en ASF-klasse på HTX-uddannelsen i Skanderborg. Teknisk
Gymnasium Skanderborg er en del af Aarhus Tech, der udbyder gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser på
fem forskellige adresser i Aarhus og Skanderborg kommune. Gymnasiet har erfaring med undervisning af ASF-
elever og får årligt 4-5 ansøgninger fra ASF-elever. Såfremt det godkendes til en ASF-klasse, forventer det at kunne
tiltrække elever fra Aarhus Techs udbudssteder i Viby og Aarhus C, hvorved det kunne komme op på 18 elever.

Skolen vil udbyde en studieretning med matematik A og fysik A samt, hvis elevgrundlaget tillader det, en
studieretning med matematik A og programmering B.

Flere af skolens undervisere har erfaring med at være mentorer for ASF-elever, og både mentorer og undervisere
har deltaget i efteruddannelse og kurser. Samtlige mentorer modtager jævnligt sparring med skolens studievejleder.

Ansøgningen fra Teknisk Gymnasium indstilles til afslag ud fra et geografisk hensyn, da der findes en ASF-tilbud i
Aarhus på HF, og da elevgrundlaget på skolen er lavt.

Opdatering pr. 27. november 2023



Udvalget modtog en eftersendt ansøgning fra Skive-Viborg HF og VUC til mødet. Ansøgningen indgik i sagens
behandling. Ansøgning er vedlagt referatet som bilag.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, at tre ansøgninger om ASF-klasser
imødekommes, idet indstillingen sker med følgende prioritering:

1. Struer Gymnasium
2. VID Gymnasierne i Grenå
3. Grenå Gymnasium og HF.

Arne Lægaard og Martin Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Grenaa Gymnasium og HF, ansøgning ASF

Interessetilkendegivelse hf-tilbud Grenaa Gymnasium

VID Gymnasier, ansøgning om ASF-klasser

Struer Gymnasium, ansøgning om ASF-klasse

Teknisk Gymnasium Skanderborg, ansøgning om godkendelse til ASF-klasse

Ansøgning ASF-klasse Skive-VIborg HFVUC

Bilag 1 til ansøgning: Støtteerklæring Viborg Kommune

Bilag 2 til ansøgning: Samarbejdsaftale



Punkt 2: Underskriftsark #

1-00-26-22

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i FirstAgenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Arne Lægaard og Martin Jakobsen, der havde meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 9.58.
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